- 1 -

中共集美大学委员会教师工作部文件
教师〔2023〕6号

关于印发《2023-2024 学年第一学期
教师政治理论学习计划》的通知

各二级党委：

    根据上级有关文件精神和校党委的工作部署，现将

《2023-2024 学年第一学期教师政治理论学习计划》印发给你们，

请结合实际，抓好贯彻落实。

各二级党委要健全完善教师政治理论学习制度，认真组织教

师每周开展 1 次集中学习，每月开展 1 次党的创新理论学习；要

持续做好教师师德提升“三个一”计划，每学期至少召开一次师

德专题研究会议，每年至少组织一场师德师风经验交流会，选树

表彰一批先进典型，营造修身育人的浓厚氛围；要主动拓宽学习

渠道，用好各类学习平台和辅导读物，注重实效和手段创新；要

加强指导督促，做好本单位教师政治理论学习的计划制定、组织

实施和学习记录的保存归档等。

- 2 -

各二级党委教师政治理论学习计划请及时报党委教师工作

部备案。

中共集美大学委员会教师工作部

                                  2023 年 9 月 12 日

- 3 -

2023-2024 学年第一学期
教师政治理论学习计划

时间 学 习 重 点 内 容

2023 年

9 月

1.习近平总书记在二十届中央政治局第五次集体学习时就建设教育强国

发表的重要讲话精神；

2.习近平致全国优秀教师代表的信；

3.收看“时代楷模”、全国教书育人楷模、最美教师等选树宣传活动；

4.学校党委梳理汇总形成的习近平总书记对集美大学的十个方面嘱托。

2023 年

10 月

1.中国共产党第二十次全国代表大会精神；

2.习近平致信祝贺云南大学建校 100 周年、祝贺国防科技大学建校 70

周年讲话等系列指示批示精神；

3.我校编发的《图说：新时代高校教师职业行为十项准则》《高校教职

工违纪违法典型案例警示录》等；

4.教育部公开曝光第十三批违反教师职业行为十项准则典型案例。

2023 年

11 月

1.《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》；

2.习近平总书记关于教育的重要论述；

3.教育部关于推开教职员工准入查询工作的通知

4.《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国教育法》。

2023 年

12 月

1.《深入学习习近平关于科技创新的重要论述》；

2.习近平总书记在中国人民大学考察时的重要讲话；

3.教育部《研究生导师指导行为准则》；

4.《集美大学章程》。

备注: 1.及时组织学习习近平总书记最新重要讲话精神，增加学习内容；

2.加强对习近平总书记系列重要指示批示精神的重温学习，抓好再学习、再贯

彻、再落实。

http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/gzdt_gzdt/s5987/202308/t20230816_1074599.html

- 4 -

  党委教师工作部                         2023 年 9月 12 日印发